CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

REQUERIMENTO Nº 16 .docx editado.docx

REQUERIMENTO Nº 16/2015

Autor: José Sidney

Data: 06 de Outubro de 2015.

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal através da Secretária de Municipal de Educação (SEMED),

que seja disponibilizados carteiras para alunos que escrevem com a mão esquerda (canhoto), na escola

Teresa de Castro Aquino, Bairro Liberdade.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores;

                     O Vereador que este subscreve requer que, após ouvir o Douto Plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 166, inciso V, combinado com o § 3° do Regimento Interno, seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Marabá, e a Secretária Municipal de Educação (SEMED)

bem como a Impressa Local, a seguinte solicitação:

Justificativa

                     A falta de carteiras para alunos destra na escola acima citada, vem prejudicando o

aprendizado, pois o mesmo tem dificuldade na escrita.

                    A escola conta com Oitos salas, sendo solicitadas Três carteiras para alunos destras por sala,

totalizando Vinte e Quatro Carteiras.

                     Logo devido às inúmeras queixas feitas pelos pais ao meu Gabinete, venho solicitar que

medidas cabíveis sejam providenciadas.

Sala das Sessões, 06 de Outubro de 2015.

______________________________________

José Sidinei Ferreira da Silva

Vereador CMM – PSDB

Rodovia – Transamazônica, Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Gab. 08 Ver. José Sidinei Ferreira da Silva – 3° andar.